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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно
жури от катедра „Строителство на сгради и съоръжения“ при

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ на заседание на
катедрен съвет, проведено на 14 декември 2023 г.

Дисертационният труд е с обем от 126 страници и се състои от
увод, 3 глави и заключение, 35 фигури, 18 таблици, списък на публикациите

по дисертационния труд и пет приложения. Списъкът на литературните

източници се състои от 104 заглавия на български, английски, руски и
френски език.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна
подготовка в катедра „Строителство на сгради и съоръжения” към
Архитектурен факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои
на 16 февруари 2024 г. от 11,00 ч. в Заседателната зала на Ректората на

ВСУ „ Черноризец Храбър“. Материалите по защитата са на разположение
в канцеларията на катедра „Строителство на сгради и съоръжения“ при
Архитектурен факултет, стая А-226 при секретаря на катедрата и на сайта
на университета.
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 I.ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

I.1. АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Енергийната ефективност в сградите става все по-важен

фактор, тъй като светът е изправен пред предизвикателствата на
изменението на климата и необходимостта от намаляване на
емисиите на парникови газове. Подобряването на енергийната
ефективност на сградите чрез основно обновяване има огромни
социални, икономически и екологични ползи. Изследванията на нови
енергийно ефективни строителни материали са от съществено
значение, за да помогнат за създаването на устойчиви и енергийно
ефективни структури.
Агроиндустриалните сгради са характерна група
индустриални сгради, към които се прилагат специфични
изисквания. Те обикновено изискват големи открити пространства,
които да могат лесно да бъдат адаптирани за различни видове
агроиндустриални дейности.

Модулните елементи могат да се използват за създаване на
пространства, които бързо и лесно могат да бъдат
преконфигурирани, за да отговорят на променящите се нужди.
Модулните системи могат да се използват за създаване на
енергоефективни, устойчиви индустриални сгради, които са в
състояние да отговорят на нуждите на модерни земеделски
практики.

В нормативните документи в строителния сектор в нашата
страна не е утвърдена методика за приложението на модулни
елементи за изграждане на енергоспестяващи агроиндустриални
сгради.

Актуалността на темата на дисертационния труд се се
обосновава в необходимостта от разработване на методика за
приложение на модулни унифицирани елементи за енергоефективно
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строителство на агроиндустриални сгради.

I.2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННАТА РАБОТА

Цел на докторската теза е да се разработи и обоснове
методика за приложението на модулни унифицирани елементи с
високи топлотехнически показатели за изграждане и преустройство
на енергоикономични агроиндустриални сгради за осигуряване на
ефективно производство.

Задачите на изследването, чрез които ще се реализира целта
са следните:

1. Синтез на структурата и гамите от модулни елементи с
енергоефективни материали.
2. Разработване на обобщен параметричен модел на модулни
елементи с високи енергоефективни характеристики.
3. Разработване на обобщен технико-икономически модел за
оптимизиране параметрите на модулния елемент.
4. Разработване на алгоритъм и програма за автоматизирано
проектиране на гамите от модулни елементи с енергоспестяващи
материали.
5. Експериментално изследване на определящите параметри на
топлоизолационните материали за формиране на модулните
елементи.
Обект на научното изследване са композитни материали за
агроиндустриална среда с подобрена архитектура и
физико-механични характеристики.

Предмет е изследването и изучаването на характеристиките
на модулни унифицирани елементи за изграждане на
енергоикономични агроиндустриални сгради.
Ограничения на обхвата на изследването:
Изследването обхваща използването на модулни
унифицирани елементи за енергоефективно строителство само на
агроиндустриални сгради.
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I3. МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Предвид специфичната характеристика на предмета на
изследване се използват предимно възможностите на метода на
сравнението (сравнителен анализ), метода на взаимосвързаното
изучаване на отделните материали, елементи и процеси и метода на
моделирането на процесите. За обработка и анализ на данните са
използвани статистически модел SPSS 17.0 и Microsoft Office –

Excell и Word.

II.ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е с обем от 126 страници и се състои от
увод, 3 глави и заключение, 35 фигури, 18 таблици, списък на
публикациите по дисертационния труд и пет приложения.

Списъкът на литературните източници се състои от 104

заглавия на български, английски, руски и френски език.

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ВЪВЕДЕНИЕ

Във въведението е изтъкнато, че строителната индустрия е
един от най-големите сектори в Европа и играе решаваща роля в
икономическото развитие на страните чрез създаването на основни
активи като сгради и инфраструктура. Изборът на строителни
материали е важен етап в проектирането и изграждането на сгради и
съоръжения. Той трябва да се извършва не само съобразно
изискванията за сигурност, надеждност и дълготрайност на
конструкцията, но и като се вземат предвид енергийна ефективност,
екологични ефекти и естетика.

Посочено е, че под енергийно ефективни строителни
материали се разбира материали, които могат да намалят
потреблението на енергия и емисиите на парникови газове, да
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подобрят топлинния комфорт в помещенията и да осигурят
дълготрайни решения за изграждане на сгради. Чрез използването на
тези материали е възможно да се създадат модулни елементи за
агроиндустриални сгради, които са едновременно енергийно
ефективни и устойчиви.

ГЛАВА ПЪРВА. АНАЛИЗ НА СВОЙСТВАТА НА МОДУЛНИ

ЕЛЕМЕНТИ ОТ ЕНЕРГОЕФЕКТИВНИ МАТЕРИАЛИ ЗА

АГРОИНДУСТРИАЛНИ СГРАДИ

В първа глава на дисертационния труд подробно са
разгледани свойствата на енергоефективни строителни материали и
изделия, които притежават високи топлотехнически характеристики
и могат да осигурят изграждането на сгради в индустриалния сектор,
включително селскостопански постройки. Посочени са видовете

термопанели с висока енергийна ефективност за приложение в
жилищни, промишлени и агроиндустриални сгради, както следва:

 фотоволтаични термични панели - използват слънчевата

енергия за производство на електричество и топлина;
 алуминиеви термопанели - изработени са от две или повече

стъкла, разделени от алуминиева рамка, която позволява да се
задържи топлината, както и да се позволи на светлината да премине;

 термопанели с топлоизолиращ слой от разпенени полимери;
Те се състоят от два или три слоя, като обикновените двуслойни
панели се състоят от изолация и облицовка, залепени заедно, докато
сложните трислойни конструкции включват допълнителен слой
между тях.

 облицовъчните панели - обикновено се използват за

външни фасади на сгради;
 винилови фасади и фасадните панели от полиуретанова пяна

също са популярни видове термопанели, използвани за довършване
на външни стени и фасади.
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Най-подходящи за унифицирани модулни елементи се явяват
композитните сандвич-панели със стоманена обшивка и
топлоизолационен слой – фиг. 1.4.

а

б

в

г

Фигура 1.4. Видове „сандвич“-панели [21]:
а) фасадни термопанели; б) покривни термопанели ; с открит

(в) и скрит (г) монтаж

Детайлно са анализирани гами от модели на
агроиндустриални сгради – за едър рогат добитък, за свиневъдство и
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птицевъдство. На фиг. 1.5 е показана двуредна типова панелна
сграда за едър рогат добитък.

Фигура 1.5. Двуредна типова панелна сграда за едър рогат
добитък [38]

Геометричните размери на гамата сгради се свързват с
габаритите на типовите сгради. Основната сграда е сглобяема,
панелен тип с различна ширина и капацитет.

Подчертана е тенденцията при осигуряването на
микроклиматичната среда е използването на естествената
вентилация, с оглед икономия на енергия. Естествената вентилация

(аерация) се основава на разликата между относителното тегло на
въздуха при различни вътрешни и външни температури.

Вентилацията посредством директни отвори е най-проста по
устройство. Тя се осъществява чрез обикновени горни прозорци и
жалузи или чрез специални отвори, които се затварят съобразно с
понижаване на температурата (фиг.1.10).
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Фигура 1.10. Схеми на естествена вентилация с отвори на
покрива и стените [42]

a,b,d – вертикални вентилационни отвори; c,e,f – странични
вентилационни отвори


[…]

на параметрите на топлинната изолация на модулите доказва
работоспособността на продукта.

3.Резултатите от изследването показват актуалността от
използването на гравитационият напор при вентилиране на
производствените помещения чрез аерация. Постига се икономия от
електрическа енергия (2.7-218 kW.h/месец). Отпада необходимостта
от електрически вентилатори и мрежата от въздуховоди. Отпада
шума, намалява се степентта на запрашаемост, осигурява се
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естествен контакт с околната среда вътре в помещенията.
4. Прототипът на програмния продукт свързва в едно цяло и

отчита влиянието и взаимната връзка на всеки един параметър
(коефиценти на топлопроводност, топлопредаване и топлоотдоване,
съпротивленията на топлопреминаване), състояние на околната
среда, както и технологичното предназначение на сградата.

5.Внедряването на предложените архитектурни модели за
преустройството на панелни сгради води до създаването на условия
за отглеждане на животни и птици, близки до околната среда,
респективно екологически по-чиста продукция, дължащи се на
непрекъснатия и равномерно разпределен приток на свеж въздух в
сградата, по-ниска степен на запрашаване, влага, концентрация на
вредности, заболяване, смъртност, повишен прираст. Самото
преустройство е достъпно за масовата практика и лесно
осъществимо от техническа гледна точка. Разработените камери с
управляема естествена вентилация за преустройството на типови
животновъдни сгради са една алтернатива за реинженеринг на
съществуващия парк от сгради, за привеждането им към
изискванията за икономия на енергия и производство на
екологически чиста животновъдна продукция в съществуващите
ферми.

6. Намаляването на енергийните разходи чрез целогодишната
аерация на сградата, осъществяването на топлообмен чрез
конструкцията на сградата, използуване на топлината, отделяна от
животните и възможност за утилизация на топлина от изхвърляния
навън замърсен въздух.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключението е изтъкнато, че настоящите модулни
строителни елементи не са проектирани да осигурят оптимални
условия за необходимите процеси по време на отглеждане на
животни и птици. За да се разреши този проблем, в дисертацията се
предлага нова рамка за проектиране и изграждане на модулни
енергоефективни елементи за агроиндустриални сгради.
Предложената рамка има за цел да създаде модулни строителни
елементи, които са параметризирани според микроклиматичните и
технологични норми, необходими за отглеждане на животни и
птици. Това ще гарантира, че модулните строителни елементи
осигуряват оптимални условия за необходимите процеси при
отглеждане на животни и птици. Тя включва и унифициран набор от
архитектурни елементи, които могат да се използват за изграждане
на агроиндустриални сгради, с акцент върху намаляване на
потреблението на енергия и използване на възобновяеми енергийни
източници.
Дисертационният труд предлага на вниманието на
специалистите следните основни елементи:

1. Изграденият обект за експерименталните изследвания,
състоящ се от четири експериментални камери по схемата на
енергоикономичния модул, има прототипен характер и е база за
провеждане на многовариантни опити, с възможност за установяване
на параметричните, енергийните и ергономичните показатели като
основа за формиране на гамите от модули за строителството на
енергоикономични сгради в животновъдството и на сгради с друго
предназначение. Обектът подлежи на развитие и осигуряване на
разнородни по предназначението си цели.

2. Създадените за целите на експерименталните изследвания
прототип на програмен продукт за провеждане на
експерименталните изследвания и автоматизирана система за
управление на процесите осигуряват провеждане на наблюденията,
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запис и извеждане на информацията.
3. Прототипът на програмния продукт за провеждане на

експерименталните изследвания има:
 унифициран характер, може да се използва за изследване

на разнородни температурно-влажностни процеси, където
агент е влажния въздух и е инструмент за автоматизирано
провеждане на изследвания както при климатизацията, така и
при сушенето, съхраняването на продукцията в индустрията
и аграрното производство;
 многоканална система за регистриране на

информационните потоци, със регулируема стъпка на
дискретност, като за целите на изследването от всеки се
записват по 256 стойности на всяка от величините;
 памет, осигуряваща събиране, запис и съхранение на

информация в течение на седмица и мониторинг на всяка от

контролните точки.
 възможност чрез специализирана програма да се

пренесат данните от графиките в Еxcel-таблици, от където
тези данни директно могат да се подложат на изчисления.

В обобщение, резултатите от експерименталното изследване
на моделните камери показват, че изграждането на енергийно
ефективни животновъдни сгради на базата на енергопреобразуващ
модулен елемент, осигуряващ аерация на помещенията,
оползотворяване на топлината и хигиенична среда, близка до
естествената, е предпоставка за поставяне на нови начала в
развитието на производството на животновъдна продукция, в
условията на екологично чиста среда и използване на енергийния
потенциал, формиран от сгради, животни, птици, отоплителни
системи, околна среда.
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ПРИНОСИ С НАУЧНО-ПРИЛОЖЕН И ПРИЛОЖЕН
ХАРАКТЕР

Приноси с научно-приложен характер

1. Разработна е методика, базирана на използването на

гравитационият напор при вентилиране на производствените
помещения чрез аерация.

2. Предложен e модел на многоканална система за
регистриране на информационните потоци, със регулируема стъпка
на дискретност.

Приноси с приложен характер

1. Създаден е прототип на програмен продукт Vent S.0.0.1 за
мониторинг на параметрите на микроклимата в агроиндустриални
сгради.

2. Изграден е обект за експерименталните изследвания,
състоящ се от четири експериментални камери.

3. Направен е детайлен обобщен анализ на гамата от
архитектурни модулни енергопреобразуващи и конструктивни
елементи за строителство на екологични, енергоикономични и
ергономични аграрни сгради.

4. Структурирани са основи за синтезиране на
конструкцията, оптималното проектиране и производство на
модулни енергийни и архитектурно-конструктивни елементи за
осигуряване на микроклимата на агроиндустриални сгради.
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