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Р Е Ц Е Н З И Я

от проф. д-р инж. Марина Дончева Трайкова

катедра “Масивни конструкции”

Строителен факултет

Университет по Архитектура, Строителство и Геодезия (УАСГ)
гр. София

за дисертация на тема „Модулни елементи за енергоефективни
агроиндустриални сгради“

представена от

арх. Иван Красимиров Ениманев,

докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Строителство на
сгради и съоръжения” към Архитектурен факултет на ВСУ

„Черноризец Храбър”

с научен ръководител: доц. д-р инж. Росица Петкова-Слипец

за придобиване на научната и образователна степен „Доктор“

в професионално направление:

5.7. Архитектура, строителство и геодезия,
Докторска програма „Строителни материали, изделия и

технологии за производството им”

Тази рецензия е възложено на 12.01.2024 г. на заседание на

Научното жури, утвърдено със Заповед № 4/ 11.01.2024 г. на Ректора на

Варененски Свободен Университет (ВСУ) „Черноризец Храбър”.

Изготвена е в съответствие с изискванията на чл.42, ал.2 на Закона за

развитието на академичния състав в Република България, с Правилника

за прилагането му, член 2 от Наредба N 12 за придобиване на
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образователната и научна степен „Доктор“ и научна степен „Доктор на

науките“ във ВСУ „Черноризец Храбър“.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно

жури от катедра „Строителство на сгради и съоръжения“ при

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ на заседание на

катедрен съвет, проведено на 14 декември 2023 г.

1. Кратки биографични данни

Иван Ениманев завършва през 2007 г. Професионална гиманзия по

архитектура, строителство и геодезия „Пеньо Пенев“, гр. Русе с

придобита квалификация „Строителен техник“. През 2010 г. придобива

бакалавърска степен за „Аграрен инженер“ в Русенски Университет

„Ангел Кънчев“, гр. Русе, а през 2013 г. Иван Ениманев придобива

магистърска степен за „Инженер по опазване на околната среда“.

В периода 2009 – 2014 г., Иван Ениманев придобива

квалификацията „Магистър архитект“ във ВСУ „Черноризец Храбър“,

гр. Варна.

От май 2014 г. до септември 2015 г. Ениманев работи като архитект

в „Любомирски“ ЕООД, гр. Велико Търново, аслед това от септември

2015 г. до октомври 2016 г. е архитект в „Аморф архитекти“ ЕООД, гр.

Велико Търново. В периода октомври 2016 г. до декември 2017 г. арх.

Ениманев работи като архитект в „АБВ-инвест“ ЕООД, гр. Русе. От

декември 2017 г. до ноевмри 2018 г. арх. Иван Ениманев е управител на

„АСТРАГАЛ-АРХ“ ЕООД, гр. Русе.
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От ноември 2018 г. до април 2021 г., арх. Ениманев изпълнява

длъжността „Главен архитект“ на община Сливо поле, а от април 2021

г. до момента е главен архитект на община Русе.

Към биографията е приложена следната допълнителна

информация: 1) За допълнителни обучения и курсове, участие в

студентски обмен и международни конференции; 2) За езикови умения

и компетенции; 3) За организационни и социални умения и

компетенции; 4) За Пълна Проектантска Правоспособност по част

„Архитектурна“ към Камарата на Архитектите в България както и

членство в Съюза на Архитектите в България; 5) Списък със статии, в

които арх. Ениманев участва и списък реализирани проекти на

поредица от обекти, паметници на културата (2014 г. – 2019 г.).

2. Описание и анализ на представените материали

Арх. Иван Ениманев е представил следните материали:

1) Дисертационен труд на тема: „Модулни елементи за

енергоефективни агроиндустриални сгради“. Дисертационният труд е с

обем от 126 страници и се състои от увод, 3 глави и заключение, 35

фигури, 18 таблици, списък на публикациите по дисертационния труд и

пет приложения. Списъкът на литературните източници се състои от

104 заглавия на български, английски, руски и френски език.

Рецензентът счита, че темата на дисертацията е актуална с оглед

на изразената съвременна тенденция за съчетаването на изискванията

за сигурност, надеждност и дълготрайност на конструкцията, но и като

се вземат предвид енергийна ефективност, екологични ефекти и

естетика. Актуалността на тематика се обуславя и на
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предизвикателствата, свързани с изменението на климата и

необходимостта от намаляване на емисиите на парникови газове.

Използването на енергийно ефективни строителни материали е ключов

компонент за постигането на тази цел. Докторантът правилно се е

насочил към решаване на този проблем в посока на определен вид

сгради – агроиндустриалните сгради, но част от изводите и анализите,

предложени в дисертацията имат и по-общ характер. В добавка към

актуалността на тематиката, дисертацията е насочена и към прилгането

на модулни елементи, които се използват за създаване на пространства,

лесни за преустройство и които по този начин помагат за намаляване

на строителните отпадъци и минимизиране на въздействието на

строителните дейности върху околната среда.

Направеният обзор на проблема показва, че докторантът е

направил правилна оценка на актуалното му състояние към момента на

публикуване на дисертацията и е избрал правилна насока и методика на

изследване.

2) Автореферат – 35 страници. Представеният автореферат напълно

отразява съдържанието на дисертационния труд и представя в обобщен

вид съдържанието на отделните глави. Авторефератът е разработен в

съответствие с изискванията и дава възможност да се изтъкнат научно-

приложните и приложните приноси на дисертационната работа както и

да се посочат основните публикации по темата.

3) Списък с публикации. Не са приложени текстовете на

публикациите.

4) Таблица-справка с минималните национални изисквания от

ППЗРАСРБ
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8) Автобиография с приложен списък на проекти, в които докторантът

е участвал като проектант

3. Научни публикации на докторанта
Докторантът е представил в автобиографията си списък с 4

публикации. Две от публикациите (2018 г.) са непосредствено свързани

с темата на дисертацията другите две публикации са свъзрзани с

подземното урбанизирано пространство на русенски регион (2016 г.) и

оразмеряването и ескплоатацията на зелени покриви (2012 г.).

Публикациите, свързани непосрествено с дисертацията са

представени на X Юбилейна международна научна конференция

„Проектиране и строителство на сгради и съоръжения” в гр. Варна.

В автореферата е представена и пета публикация, свързана с темата

на дисертацията, която е от 2022 г. и е публикувана в сборник статии и

становища, свързани с екологично иновативни проблеми в

строителството на пасивни сгради.

От анализа на представения списък може да се направи следната

класификация на преставените публикации:

1) Според мястото на публикуване:

Статии в годишници на университети – 1

Статии в сборници - 1

Доклади на конференции - 3

2) Според вида:
Статии – 2

Доклади - 3

3) Според езика, на който са написани:

Български език – 5

4) Според броя на авторите:
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Самостоятелни - 1

С 1 съавтор – 3

С 2 съавтори - 1

Приемам, че публикациите са лично дело на докторанта.

4. Бележки и препоръки по представените материали

След подробно запознаване с предоставените материали,

рецензентът има следните бележки и препоръки към докторанта и

представената от него дисертация:

1. Предвид на актуалността на темата, необходимо е да се потърси по-

широка изява и популяризиране на резултатите от дисертацията не

само на български език.

2. Един по-детайлен анализ при сравняването на резултатите за

икономия на енергия би подчертало ефективността на отделните

камери на експерименталната постановка.

3. Някои от представените фигури биха могли да се представят в по-

добро качество – например фиг. 2.12 на стр.75, фиг.2.13 на стр.77.

4. В списъка с използвана литература е необходимо да се посочат

всички подробности на изданията: например липсва ISBN/ISSN,

издателство и др.подобни.

4. Препоръчвам в бъдещи изследвания да се вземат под внимание и

особеностите на климатичните условия и промените в тях, които

значително се различават в отделните региони на страната. Това ще

доведе евентуално до локализиране на резултатите по региони, но също

и до анализ на тези резултати в един по-общ аспект на разглеждане и
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приложение. От интерес е да се проследи и връзката с възобновяемите

енергийни източници, което е споменато като опция в дисертационния

труд.

5. Рецензентът препоръчва да се потърси практическа възможност за

прилагане на получените резултати, особено при наличието на

значителен сграден фонд, подлежащ на обновяване и преустройство.

Представените бележки и препоръки по никакъв начин не намаляват

стойността на представената докторска дисертация, както и получените

в нея резултати и формулираните приноси.

5. Оценка на претендираните приноси в дисертацията

Рецензентът смята, че представените материали, върху които се

градят приносите в дисертацията, са напълно достоверни.

В предложения дисертационен труд са представени 6 приноса, които

могат да се обобщят в две основни групи приноси:

1) Приноси с научно-приложен характер и

2) Приноси с приложен характер

Смятам, че предложените от докторанта научно-приложни и

приложни приноси съответстват на резултатите от извършеното

изследване, обогатяват същестуващите знания в тази област и следва да

бъдат признати.

Смятам, че приносите са лично дело на докторанта и напълно ги

приемам.

Дисертацията е разработена след сериозно проучване на наличната

информация. Формулираните приноси имат характер на "допълнение

към съществуващите знания".
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6. Лични впечатления и оценка на личния принос и работата на
кандидата

Дисертационният труд и авторефератът са разработени правилно, на

високо ниво с използване на сериозен теоретичен апарат, в нужния

обем и качество. Дисертацията е оформена много добре. Авторът е

изпълнил необходимите наукометрични показатели за образователна и

научна степен „доктор“. Проверката за плагиатство гарантира

оригиналността на дисертационния труд.

Оценявам положително работата на арх. Иван Ениманев.

Приемам, че представената дисертация и публикациите са лично

дело на кандидата.

7. Заключение

Въз основа на горното, подкрепям изцяло представения
дисертационен труд, приемам приносите, формулирани в него и
предлагам на научното жури да бъде присъдена научната и
образователна степен „Доктор“ на арх. Иван Красимиров
Ениманев, в професионално направление 5.7 Архитектура,
Строителство и Геодезия, докторска програма „Строителни
материали, изделия и технологии за производството им”

.

24.01.2024 г. Рецензент:

София / проф. д-р инж. М. Трайкова /